

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-UBND, ngày 22/12/2025 của UBND xã Thụy Hùng về phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Thụy Hùng, tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-SDTTG, ngày 08/5/2026 về triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn năm 2026.

UBND xã Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Thụy Hùng; phát huy vai trò tích cực của người có uy tín (NCUT) trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò của người

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS); góp phần thực hiện hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có uy tín; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể và các thôn trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm phát huy hiệu quả hoạt động của người có uy tín tại cộng đồng dân cư.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức cho người có uy tín, trưởng thôn, chức sắc tôn giáo và đồng bào dân tộc thiểu số trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa, phát triển kinh tế và xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn trong việc quan tâm, chăm lo, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực, kỹ năng tuyên truyền, vận động quần chúng cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có uy tín theo đúng quy định; tạo điều kiện để người có uy tín phát huy vai trò trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc tại địa phương.

II. NỘI DUNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

1.1. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín

- Nội dung: Phối hợp tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trên địa bàn xã; cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; kiến thức về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; quốc phòng, an ninh; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; kỹ năng hòa giải, tuyên truyền, vận động quần chúng nhằm nâng cao năng lực, phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- Hình thức: Tham gia các lớp tập huấn, hội nghị do cấp trên tổ chức; lồng ghép tuyên truyền tại các hội nghị của xã và các thôn.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2026

- Đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Thụy Hùng

- Đơn vị phối hợp: UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã; các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Địa điểm tổ chức: Theo kế hoạch của cấp trên.

1.2. Tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm

- Nội dung: Tạo điều kiện để người có uy tín trên địa bàn xã tham gia các hoạt động tham quan, giao lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm về phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc và các mô hình phát triển kinh tế - xã hội hiệu quả tại các địa phương trong và ngoài tỉnh.

- Hình thức: Cử người có uy tín tham gia các đoàn công tác, hội nghị giao lưu, học tập kinh nghiệm do cấp trên tổ chức; đồng thời lồng ghép trao đổi kinh nghiệm tại các hội nghị, cuộc họp trên địa bàn xã.

- Đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; công chức Văn hóa - Xã hội và các thành phần liên quan trên địa bàn xã.

- Thời gian: Theo kế hoạch của cấp trên và tình hình thực tế trong năm 2026.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Thụy Hùng.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.3. Cấp ấn phẩm báo, tạp chí

Nội dung: Thực hiện cấp phát các ấn phẩm báo, tạp chí phục vụ công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã theo quy định; tạo điều kiện để người có uy tín tiếp cận thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác dân tộc.

Hình thức: Tiếp nhận và cấp phát các loại báo, tạp chí do cấp trên hỗ trợ cho người có uy tín đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

Đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Thụy Hùng.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn cấp trên, Các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ quan, đơn vị và các thôn liên quan.

1.4. Đón tiếp, giao lưu với đoàn đại biểu người uy tín

Nội dung: Phối hợp tham gia đón tiếp, gặp mặt, giao lưu, tọa đàm và trao đổi kinh nghiệm với đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của các địa phương trong và ngoài tỉnh khi có chương trình làm việc tại địa phương; tạo điều kiện để người có uy tín trên địa bàn xã giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Đối tượng: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã và các đoàn đại biểu người có uy tín của các địa phương đến giao lưu, làm việc.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Thụy Hùng
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội xã; các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn xã.

1.5. Tiếp nhận thông tin phản ánh của người có uy tín

Tiếp nhận thông qua các buổi gặp mặt, hội nghị, tập huấn, hoạt động tuyên truyền và quá trình nắm tình hình tại cơ sở, UBND xã tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của người có uy tín và Nhân dân liên quan đến tình hình đời sống, an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện chính sách dân tộc và các vấn đề phát sinh tại địa phương.

Kịp thời tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định; đồng thời phát huy vai trò của người có uy tín trong việc nắm bắt dư luận xã hội, tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.
- Đơn vị thực hiện: UBND xã Thụy Hùng
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội xã; Công an xã; các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước giao năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định; đồng thời lồng ghép với nguồn kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án có liên quan trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung, tài liệu, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ các hội nghị tuyên truyền, tập huấn, gặp mặt và các hoạt động liên quan đến người có uy tín trên địa bàn xã.

- Thực hiện tổng hợp, theo dõi, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết và tham mưu bảo đảm công tác hậu cần phục vụ triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp tham mưu bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định; hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

4. Các thôn trên địa bàn xã: Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các tổ chức chính trị xã triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại cộng đồng dân cư.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với NCUT trong đồng bào DTTS trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2026 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018, Quyết định số 28/2023 ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH xã;
- C, PCVP;
- Phòng VH-XH;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Thị Hương